
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04 марта 2026 г. № 62 

с. Байкалово 

Об утверждении порядка организации сбора и вывоза 
отработанных автомобильных шин и покрышек на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

В целях повышения эффективности работы по удалению отдельных 
видов отходов, образуемых на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области и не относящихся к твердым коммунальным 
отходам, руководствуясь Федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-
ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

п о с т а н о в л я е т : 
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации сбора и вывоза 

отработанных автомобильных шин и покрышек на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

2. Администрациям сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, рекомендуется 
организовать места временного накопления отработанных автомобильных шин 
и покрышек на территории соответствующих сельских поселений 
своевременную передачу их на обработку и (или) утилизацию лицам, 
осуществляющим на законных основаниях деятельность по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и хранению 
данного вида отходов. 

3. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации 



Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
«Интернет» vvww.mobmr.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 



Утвержден 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 04.03.2026 г. № 6 2 

Порядок 
организации сбора и вывоза отработанных 

автомобильных шин и покрышек на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

1. Общие положения 
1. Порядок организации сбора и вывоза отработанных автомобильных 

шин и покрышек на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с: 

- Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»; 

- Федеральным законом от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления»; 

- Федеральным законом от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»; 

- ГОСТ Р 54095-2023 «Ресурсосбережение. Требования к сбору, 
накоплению, транспортированию, обработке и утилизации отходов шин, 
покрышек, камер»; 

- Приказом Минприроды России от 11.06.2021г. № 399 «Об утверждении 
требований при обращении с группами однородных отходов I-V классов 
опасности». 

2. Настоящий Порядок распространяется на юридических лиц 
(независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных 
предпринимателей, а также на физических лиц, находящихся на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области и использующих 
в производственных и личных целях автомобильные шины и покрышки (далее -
потребители автомобильных шин и покрышек). 

3. Под понятием «место временного накопления отработанных 
автомобильных шин и покрышек» в настоящем Порядке понимается место 
складирования отработанных автомобильных шин и покрышек на срок не более 
чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейшей утилизации. 



2. Порядок организации сбора и вывоза 
автомобильных шин и покрышек 

4. Администрации сельских поселений, входящих в состав 
Байкаловского муниципального района (далее - Администрации поселений) 
определяют места временного накопления отработанных автомобильных 
шин и покрышек для физических лиц на территории соответствующего 
поселения, организуют работу по их сбору и последующему заключению 
договора с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими на законных основаниях деятельность по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации видов отходов, отнесенных к 
группе однородных отходов «Отходы шин, покрышек, камер» с целью их 
транспортирования и утилизации. 

5. Юридические лица (независимо от организационно-правовой 
формы) и индивидуальные предприниматели, при осуществлении 
хозяйственной деятельности которых образуются отработанные 
автомобильные шины и покрышки, не имеющие лицензии на деятельность по 
сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
размещению отходов отработанных автомобильных шин (покрышек), 
обязаны передать эти отходы юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим на законных основаниях деятельность 
по сбору, транспортированию, обработке, утилизации видов отходов, 
отнесенных к группе однородных отходов «Отходы шин, покрышек, камер», 
в течение 11 месяцев со дня образования отходовт 

6. Физические лица вправе самостоятельно сдать отработанные 
автомобильные шины и покрышки: 

- в места временного накопления отработанных автомобильных шин и 
покрышек для физических лиц, определенных Администрациями поселений; 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услуги по обслуживанию и ремонту автотранспортных средств 
или осуществляющим оптовую и (или) розничную торговлю шинами, 
покрышками, камерами автомобильными, с целью их накопления и 
последующей передачи на обработку и (или) утилизацию юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на законных 
основаниях деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию и хранению видов отходов, отнесенных к группе однородных 
отходов «Отходы шин», при наличии публичной оферты со стороны указанных 
лиц; 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим прием отходов от граждан с целью их накопления и 



последующей передачи на обработку и (или) утилизацию юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на законных 
основаниях деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию и хранению видов отходов, отнесенных к группе однородных 
отходов «Отходы шин», при наличии публичной оферты со стороны этих 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим на законных основаниях деятельность по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и хранению 
видов отходов, отнесенных к группе однородных отходов «Отходы шин», 
осуществляющим сбор отходов от граждан на условиях публичного договора. 

7. Отработанные автомобильные шины и покрышки должны быть 
свободными от иных отходов, мусора и загрязнений перед их сдачей. 

8. На территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области запрещено складировать отработанные шины и покрышки на 
контейнерные площадки и в контейнеры, предназначенные для сбора 
твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов. Не 
допускается осуществлять сброс отходов шин в водные объекты, на 
водосборные площади, на почву. 

9. За несоблюдение экологических и санитарно-эпидемиологических 
требований, требований законодательства в области охраны окружающей 
среды, в области обращения с твердыми коммунальными отходами 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, граждане несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и могут быть привлечены к административной и иной 
ответственности. 


